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Souhrn

Název:

Kazuistika pacienta po osteosyntéze loketního kloubu

Title:

Case report of patient after bone synthesis of elbow joint

Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je seznámit se v teoretické i praktické rovině s diagnózou

stav po tříštivé zlomenině distálního humeru řešené operačně osteosyntézou.

Abstrakt:

Obecná část je zpracována formou rešerše. Zabývám se stavbou a funkcí loketního

kloubu, zlomeninami obecně a zlomeninami distální části humeru.Její léčbou jak

konzervativní, tak operativní, komplikacemi a následnou terapií.

Speciální část je zpracována formou případové studie. Zahrnuje vstupní kineziologické

vyšetření, na jehož základě byly stanoveny návrhy terapie a krátkodobý rehabilitační plán.

Dále obsahuje průběh jednotlivých terapeutických jednotek, výstupní kineziologické

vyšetření, které bylo porovnáno se vstupním kineziologickým vyšetřením. Na závěr bylo

provedeno zhodnocení efektivnosti terapie.

Klí čová slova: fyzioterapie, loketní kloub, kazuistika, osteosyntéza

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci na téma „Kazuistika pacienta po

osteosyntéze loketního kloubu“ vypracoval samostatně s použitím pramenů uvedených

v seznamu literatury a s využitím odborných doporučení Mgr. Ireny Novotné.

V Praze dne 15. dubna 2009

.………………………

Peter Hafič

Rád bych zde poděkoval všem, kteří mi pomohli při zpracování bakalářské práce.

Především děkuji Mgr. Ireně Novotné za její vstřícnost, cenné rady, připomínky a odborné

vedení při tvorbě této práce. Dále děkuji mému pacientovi, panu J. T., za trpělivost a ochotu

při vyšetření a provádění terapie po celou dobu praxe.

Souhlasím se zapůjčením této bakalářské práce ke studijním účelům. Prosím, aby byla

vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení Datum vypůjčení Poznámky

OBSAH

1 ÚVOD ........................................................................................................................ 12

2 ČÁST OBECNÁ ....................................................................................................... 13

2.1 Funkce horní končetiny ...................................................................................... 13

2.2 Kineziologie horní končetiny ............................................................................. 13

2.2.1 Loketní kloub ............................................................................................... 13

2.3. Anatomie loketního kloubu ............................................................................... 14

2.3.1 Kosti ............................................................................................................ 14

2.3.2 Kloubní spojení ........................................................................................... 15

2.3.3 Vazivový aparát a kloubní pouzdro ............................................................. 16

2.3.4 Inervace kloubního pouzdra ........................................................................ 17

2.3.5 Svaly loketního kloubu ................................................................................ 17

2.4 Definice a dělení zlomenin ................................................................................. 18

2.4.1 Definice ....................................................................................................... 18

2.4.2 Dělení .......................................................................................................... 18

2.5 Zlomeniny distální části humeru ........................................................................ 19

2.5.1 Klasifikace ................................................................................................... 19

2.6 Konzervativní terapie zlomenin ......................................................................... 19

2.6.1 Konzervativní terapie u zlomenin distálního konce humeru ....................... 20

2.7 Operační léčba zlomenin .................................................................................... 20

2.7.1 Operační léčení u zlomenin distálního humeru ........................................... 21

2.8 Fyzioterapeutické postupy u loketního kloubu ................................................... 21

2.9 Komplikace zlomenin ......................................................................................... 22

2.9.1 Vývoj svalové kontraktury .......................................................................... 22

2.9.2 Sudeckův syndrom ...................................................................................... 22

2.9.3 Jizva ............................................................................................................. 23

3 SPECIÁLNÍ ČÁST ..................................................................................................... 25

3.1 Metodika práce ................................................................................................... 25

3.2 Anamnéza ........................................................................................................... 26

3.2.1 Diferenciální rozvaha .................................................................................. 28

3.3 Vstupní kineziologický rozbor ........................................................................... 28

3.3.1 Vyšetření stoje ............................................................................................. 28

3.3.2 Dynamické zkoušky stoje ............................................................................ 29

3.3.3 Vyšetření chůze ........................................................................................... 30

3.3.4 Vyšetření základních hybných stereotypů dle Jandy ................................... 30

3.3.5 Antropometrické vyšetření .......................................................................... 31

3.3.6 Vyšetření kloubní pohyblivosti ................................................................... 32

3.3.7 Vyšetření hypermobility dle Sachseho ........................................................ 33

3.3.8 Distance na páteři ........................................................................................ 33

3.3.9 Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy ......................................................... 34

3.3.10 Vyšetření svalové síly dle Jandy ............................................................... 35

3.3.11 Vyšetření úchopů ....................................................................................... 37

3.3.12 Neurologické vyšetření .............................................................................. 38

3.3.13 Vyšetření reflexních změn dle Lewita ....................................................... 40

3.3.14 Vyšetření joint play dle Lewita ................................................................. 42

3.3.15 Vyšetření svalového napětí a spoušťových bodů ...................................... 43

3.3.16 Vyšetření periostových bodů ..................................................................... 44

3.3.17 Závěr vstupního kineziologického vyšetření ............................................. 45

3.3.18 Krátkodobý fyzioterapeutický plan ........................................................... 45

3.4 Provedení terapie ................................................................................................ 46

3.4.1 Terapeutická jednotka č. 1 ........................................................................... 46

3.4.2 Terapeutická jednotka č. 2 ........................................................................... 46

3.4.3 Terapeutická jednotka č. 3 ........................................................................... 48

3.4.4 Terapeutická jednotka č. 4 ........................................................................... 49

3.4.5 Terapeutická jednotka č. 5 ........................................................................... 50

3.4.6 Terapeutická jednotka č.6 ............................................................................ 52

3.4.7 Terapeutická jednotka č.7 ............................................................................ 53

3.4.8 Terapeutická jednotka č. 8 ........................................................................... 53

3.4.9 Terapeutická jednotka č. 9 ........................................................................... 54

3.4.10 Terapeutická jednotka č. 10 ....................................................................... 56

3.5 Výstupní kineziologický rozbor ......................................................................... 56

3.5.1 Vyšetření stoje ............................................................................................. 56

3.5.2 Dynamické zkoušky stoje ............................................................................ 57

3.5.3Vyšetření chůze ............................................................................................ 57

3.5.4 Vyšetření základních hybných stereotypů dle Jandy ................................... 58

3.5.5 Antropometrické vyšetření .......................................................................... 58

3.5.6 Vyšetření kloubní pohyblivosti ................................................................... 59

3.5.7 Vyšetření hypermobility dle Sachseho ........................................................ 60

3.5.8 Distance na páteři ........................................................................................ 61

3.5.9 Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy ......................................................... 61

3.5.10 Vyšetření svalové síly dle Jandy ............................................................... 62

3.5.11 Vyšetření úchopů ....................................................................................... 64

3.5.12 Neurologické vyšetření .............................................................................. 64

3.5.13 Vyšetření reflexních změn dle Jandy ........................................................ 66

3.5.14 Vyšetření joint play dle Lewita ............................................................... 67

3.5.15 Vyšetření svalového napětí a spoušťových bodů ...................................... 69

3.5.16 Vyšetření periostových bodů ..................................................................... 69

3.5.17 Zhodnocení efektů terapie ......................................................................... 70

3.5.18 Dlouhodobý plán ....................................................................................... 70

4 Závěr .......................................................................................................................... 72

Seznam obrázků

Obr. č. 1 Pronace a supinace v loketním kloubu (Dylevský, 2009) .................... 14

Obr. č. 2 Flexe a extenze v loketním kloubu (Dylevský, 2009) .......................... 14

Obr. č. 3 Humerus dx. - zadní plocha (Dylevský, 2009) ..................................... 14

Obr. č. 4 Ulna dx. - přední plocha (Dylevský, 2009) .......................................... 15

Obr. č. 5 Radius dx. - přední plocha (Dylevský, 2009) ....................................... 15

Obr. č. 6 Articulatio cubiti dx. - laterální a zadní plocha (Dylevský, 2009) ....... 16

Obr. č. 7 Jizva na dorzální straně loketního kloubu ............................................ 41

Obr. č. 8 Jizva posteromed. od loketního kloubu ................................................ 41

Obr. č. 9 Jizva na laterální straně paže ................................................................ 41

Seznam tabulek

Tab. č. 1 Antropometrické vyšetření 19.1.2009 .................................................. 31

Tab. č. 2 Vyšetření kloubní pohyblivosti 19.1.2009 ........................................... 32


[…]


m.trapezius – dolní část Normotonus Normotonus

m. pectorales major Normotonus Normotonus

m. pectorales minor Hypertonus Normotonus

m. biceps brachii Hypertonus, Trp Normotonus

m. triceps brachii Hypotonus Normotonus

flexory prstů a zápěstí Normotonus Normotonus

extenzory prstů a zápěstí Hypertonus Normotonus

m. sternocleidomastoideus Normotonus Normotonus

krátke extenzory šíje Hypertonus,Trp Hypertonus,Trp

paravertebrální svaly v oblasti

(C, Th, L)

Hypertonus Hypertonus

m.quadratus lumborum Hypertonus Hypertonus

Závěr: Při vyšetření svalového napětí bylo napalpováno zvýšené napětí m. biceps

brachii, mm.pectorales, m. trapezius, paravertebrální svaly, m. quadratus lumborum,

extensory prstů a zápěstí a krátke extensory šíje.

Spoušťové body ve svalech m.trapezius horní část, P m.pectorales major, P m. biceps brachii

a krátke extenzory šíje.

3.5.16 Vyšetření periostových bodů

Tab. č. 20 Vyšetření periostových bodů 6.2.2009

Periostový bod P L

Proccesus spinosus C2-Th4 Bpn Bpn

Žebra v medioklavik. linii Bpn Bpn

Žebra v axilární linii Bpn Bpn

Sternokostální spojení Bpn Bpn

Sternum těsně pod klíční kostí Bpn Bpn

Angulus costae Bpn Bpn

Mediální konec klíční kosti Bpn Bpn
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Erbův bod Bpn Bpn

Proccesus transverzus atlasu Bolest Bolest

Linea nuchae Bpn Bpn

proc. styloideus radii Bpn Bpn

proc. styloideus ulnae Bpn Bpn

Caput radii Bpn Bpn

Epikondyly humeru Bolest laterálně Bpn

Úpon deltového svalu Bpn Bpn

3.5.17 Zhodnocení efektů terapie

Tab. č. 21 Zhodnocení efektů terapie 6.2.2009

Nejvýraznější změny Před terapii Po terapii

Pohybový stereotyp –

abdukce v ramenním

kloubu

Elevace ramene, změna v timingu

m. trapezius na homolaterální. straně.

Pohyb proveden ve správnem

timingu m. deltoideus na

homolaterální straně, m. trapezius na

kontralaterální straně.

Antropometrie

(obvodové míry)

Obvod paže (relaxované) 27,5 cm

Obvod paže (kontrahované) 29 cm

Obvod paže (relaxované) 28 cm

Obvod paže (kontrahované) 29,5 cm

Kloubní pohyblivost Loketní kloub S 40-40-110 Loketní kloub S 35-35-110

Zkrácené svaly m. levator scapulae st. 1 m. levator scapulae st. 0

Svalová síla m. deltoideus(lopatková část) st. 4

m. latissimus dorsi st. 4

m. deltoideus(lopatková část) st. 4+

m. latissimus dorsi st. 4+

3.5.18 Dlouhodobý plán

• pacient bude na terapie docházet dlouhodobě, protože jeho stav je již chronický

• pokračování ve zvyšování rozsahu pohybu v loketním kloubu ve směru flexe –

extenze, pronace – supinace

• uvolňování hypertonických

• posilování oslabených svalů

• normalizace svalového tonu v oblasti P lopatky
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• ovlivnění postavení pánve (korekce anteverze)

• zlepšení celkového držení těla
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4 ZÁVĚR

Cíl bakalářské práce – vypracovat kazuistiku pacienta během odborné praxe,

seznámit se s teoretickými podklady diagnózy a prostudovat dostupnou odbornou literaturu

týkající se daného problému mého pacienta byl splněn. Táto práce mi umožnila komplexní

náhled na danou diagnózu jak po stránce teoretické, tak po praktické stránce.

Při práci jsem se snažil využít teoretických znalostí i praktických dovedností,

které jsem v průběhu studia získal. Podrobněji jsem pronikl do problematiky traumatologie

v oblasti horních končetin, jejich možností léčby a následků.

S pacientem, jehož diagnóza je zde zpracována, byla po celou dobu terapie a

vyšetřování vstupního a výstupního kineziologického rozboru dobrá spolupráce. Pacient při

terapiích aktivně spolupracoval.
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Příloha č. 2 - Vzor informovaného souhlasu pacienta

Informovaný souhlas pacienta

Informace pro pacienta a jeho informovaný souhlas

s účastí na zpracovávání bakalářské práce

Jméno informujícího: Peter Hafič

Byl jsem srozumitelně a dostatečně podrobně informován ošetřujícím rehabilitačním
pracovníkem o obsahu a významu bakalářských prací pro studenty III. ročníku oboru
fyzioterapie.

Měl jsem příležitost se na vše zeptat a zvážit podané odpovědi. Jsem si vědom, že moje účast
na bakalářské práci je dobrovolná a že z ní mohu z jakéhokoliv důvodu kdykoliv odstoupit,
aniž to ovlivní další standard lékařské péče či pozornost, kterou mi bude ošetřující personál
věnovat.

Byl jsem ujištěn, že moje anonymita v bakalářské práci zůstane zachována a že všechny
výsledky a záznamy budou používány pouze v souvislosti s touto prací.

Tímto dávám svůj souhlas s účastí a spoluprací na bakalářské práci studentů III. ročníku
fyzioterapie, Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Souhlasím s tím, že
veškeré údaje získané při této práci budou přístupné pouze oprávněným osobám (lékařům,
fyzioterapeutům, studentům lékařství a fyzioterapie) k vědeckým účelům a zůstanou
důvěrnými v rámci povinnosti zachování lékařského tajemství.

Datum: 20. ledna 2009 v Kladně Podpis pacienta:

Datum: 20. ledna 2009 v Kladně Podpis informujícího: