POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

Věra Holečková

Jméno diplomanta:

Peter Hafič

Název diplomové práce:

Diagnostika pacienta po osteosyntéze loketního kloubu

Obsah práce:

Obsahem této bakalářské práce je seznámit se v teoretické i praktické rovině s diagnózou po tříštivé zlomenině distálního humeru řešené operačně osteosyntézou

Rozsah:

počet stran textu 74
počet literárních pramenů (cizojazyčných) 24 (6 cj)
počet tabulek, grafů, příloh 21,0,2

3. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
teoretické znalosti X
vstupní údaje a jejich zpracování X
použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Kapitola 3.5.18 - Dlouhodobý plán - prosím doplňte o další možné terapeutické postupy vzhledem k věku pacienta

oporučení práce k obhajobě:

ANO

navržený klasifikační stupeň

velmi dobře

um:

podpis